128. Notari de Girona des del 1328, després d'haver estat alguns anys escrivà, va intervenir en nombrosos conflictes dels bisbes amb les autoritats reials i amb senyors renuents a obeir l'autoritat episcopal: PM 943, 1002, 1095, 1097, 1175, 1183, 1187-1194, 1196, 1198, 1243-1247. El 1343 el bisbe Arnau de Mont-rodó li encomanà la capbrevació de la pabordia d'Aro, U-6 f. 170r. El novembre del 1351 rebia comissió d'executar la butlla pontificia de dispensa matrimonial per a Francesc de Llémena i Constança, filla d'Arnau de Campllonch, de Girona,

Gerunde, contra voluntatem et ordinationem celebris curie Ceruarie ultimo^h celebrate^h, ipsosⁱ homines et personas sibi diuersis obligationibus^j, manuleutis et penis pro exsoluendis per homines ipsos et personas certas peccuniarum summas pro auxilio expensarum quas dictus^k dominus rex necessario habet facere^l pro deffensione guerre quam rex Castelle contra ipsum et terram suam indebite^m incitauit; dictosque homines et personas ipsi Bernardus Margeriti, R. Medirii, Jacobus Comitis et Johannes Valmayna vigore obligationum et penarumⁿ, manleutarum^o et^p aliquorum processuum per eos factorum^o vexarunt et vexant et a suis operationibus et laborationibus necessariis detraxerunt et detrahunt indebite et iniuste^q et^r in^r non modicum dampnum et grauamen hominum^s et personarum^s, et suarum animarum non modicum detrimentum, et contra mandatum et voluntatem ipsius domini regis et ordinationem dicte curie, vt est dictum,

eapropter vobis per presentes dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis quatenus eosdem Bernardum Margeriti, R. Medirii, Jacobum Comitis et Johannem de Valmayna et quemlibet eorumdem vice nostra moneatis et^t requiratis^t vice nostra, quos nos etiam harum serie admonemus^u et^v requirimus^v vt omnes et singulas obligationes, manuleutas^w, penas et^x processus^x in et sub quibus dictos homines uel aliquos seu aliquem ex iis ratione^y fogagii^y pro exsolutione seu exsolutionibus ratione dicit auxilii seu seruicii pro dicta guerra facienda detinent seu per alios eorum nomine detineri fecerunt^z cancellent, cassent penitus seu cancellari, cassari et annullari faciant in quantum ad eos et quemlibet ipsorum spectent faciant libere et || absque exacione aliqua^{aa} peccunie seu bonorum^{bb} ab ipsis hominibus quovis modo petenda et habenda, ut tenentur, infra tres dies a monitione^{cc} et^{dd} requisitione vestris proxime et continue in antea numerandos. Quorum trium dierum spatium^{ee} eorum cuiilibet ad hec pro primo, secundo, tertio et peremptorio termino nostro nomine assignetis, et nos etiam sibi^{ff} tenore presencium assignamus.

Alioquin, etc.

Vosque, etc.

Datum Gerunde, III^a die mensis marci anno a Nativitate Domini M CCC LX.

Marge: pro.

parents en quart grau de consanguinitat i contractants per raó de mortalitats, U-19 f. 186rv. Quan el bisbe pactarà amb el rei l'any 1356 una ajuda de 21 sous per mas, el nomena col·lector, amb altres, U-30 f. 23v-24r. Li encomana gestions prop del comte d'Empúries i de l'infant Pere d'Aragó: U-25 f. 83v-84r, U-31 f. 196rv. El 1349 havia comprat un *hospicium* prop de la plaça de les Albergueries; el 1351 comparteix un cens sobre un terreny a l'horta de Figueroles amb la sagristia segona de Sant Feliu; consta mort el 1359: GUILLERÉ I 455, 479; II 79. Cf. també PG 309, 318, 369, 433, 476, 490, 531, 550.

^a in marg dext ^b in marg sin ^c seq dominio cancell ^d in marg dext et interlin ^e seq
 et Johannes cancell ^f seq Et cancell ^g interlin ^h interlin et in marg dext ⁱ seq person cancell
^j seq man cancell ^k interlin ^l seq pro guerra cancell ^m interlin ⁿ seq penarum
 interlin iter cancell ^o interlin ^p seq processuum per eos factorum interlin cancell ^q seq ac
 cancell ^r interlin ^s interlin ^t interlin ^u seq aue cancell ^v interlin ^w seq et cancell
^x in marg sin ^y interlin ^z interlin ^{aa} interlin ^{bb} seq dictorum hominum cancell ^{cc} seq
 et cancell ^{dd} ms ut ^{ee} seq contra (?) cancell ^{ff} seq peremptorie cancell

32 (III)

1360 març 7. Girona

ADG, G-35, f. 136rv

Nomenament de Francesc Viader¹²⁹ com a notari episcopal i, amb Berenguer Gue-rau, també com a notaris del bisbe-diputat elegit a la Cort de Cervera.

Nouerint vniuersi quod nos Berengarius, Dei gratia episcopus gerundensis, attendentes quod sagax humane nature discretio, memoria hominum labilitate pensata, ne diurnitatis tempore ea que inter contrahentes aguntur obliuionis deffectui subiacerent, tabellionatus officium adinuenit, per quod contrahentium vota scribuntur et scripture mis[nis]terio postmodum longum seruantur in euum; ac considerantes te, Franciscum Viaderii, ciuem Gerunde, ad dictum officium tabellionatus et notarie exercendum, in quantum humana fragilitas nosse^a hoc permitit, fore sufficientem, ydoneum ac attentum,

eapropter de dicto officio per te fideliter et legaliter exercendo tibi duximus prouidendum ac te^b notarium et tabellionem nostrum publicum et authenticum tam in ciuitate quam in diocesi nostra gerundensi statuimus et creamus, ac te de ipso officio per pennam, calamarium^c atque cartam presentialiter inuestimus^d. Dantes et concedentes tibi plenam licentiam ac plenam potestatem et facultatem instrumenta, acta, prothocolla, litteras, testamenta seu ultimas uoluntates decedentium et codicillos ac quascumque alias scripturas cuiuscumque sint generis conficiendi, scribendi, copiandi et exemplandi seu scribi^e, copiari et || exemplari faciendi, et in formam publicam redigi^f facias, tu manu tua propria subscribes, et ut notarius noster publicus ea clau-

129. Originaris de Flaçà o de Sant Joan de Mollet, Ramon Viader i el seu fill Francesc Viader fan contractes a Bordils, Mollet i Flaçà, arran de la pesta negra: ADG, Causes Pies, reg. 3, f. 60r-80r, 89r-112r. Francesc Viader és actiu a Girona des del 1346 fins al 1371, quan mor a causa d'un rebrot de la pesta; es casà amb Francesca, germana de l'acabat draper Bonanat de Llémena [per al qual cf. *Lletres del bisbe de Girona, o. c.*, vol. I, n. 62, 119, 131, 295, 325, 352, 357, 392, 493]; GUILLERÉ II 79, 411. Cf. també PM 1179. El 1356 fou col·lector de l'ajuda de 21 sous per mas, pactada pel bisbe Berenguer de Cruïlles amb el rei: U-30 f. 23v-24r.

das; testes et eorum attestaciones et dicta recipiendi et examinandi, et eorum dicta et attestaciones examinandi, scribendi seu scribi faciendi et publicandi; et de causis, litibus, questionibus et quibuscumque iudiciorum actis coram quibuscumque iudicibus et a quibuscumque interiectis et eorum parte et partibus instrumenta publica, vt premititur, conficiendi.

Dantes et concedentes nihilominus tibi auctoritatem et potestatem vt, quandocumque tibi expedire videbitur et opportunum fuerit ac inde requisitus fueris, notas instrumentorum, testamentorum, codicillorum, acta iudiciorum, testium depositiones per te et quoscumque notarios seu scriptores iuratos per nos vel predecessores nostros gerundenses episcopos vel scriptores nostros iuratos aut ipsorum notarios aut alicuius eorundem iam creatos seu creandos receptas et riciendas in publicam formam seu pergameneam possis redigere seu redigi facere ac eas et ea subscribere et claudere manu tua propria, prout decet; et instrumenta ipsa per hoc habeant perpetuam firmitatem, ac si in publicatione cuiuslibet instrumentorum, testamentorum, codicillorum, actuum, iudiciorum, testium depositionum auctoritas ordinaria interuenisset; et generaliter omnia et singula facere ac exercere que ad dictum tabellionatus officium quomodolibet pertinere noscuntur.

Ita quod ad te tamquam ad notarium nostrum publicum et auttenticum in omnibus et singulis et dependentibus ab eisdem, si et quando necesse fuerit per totam ciuitatem et nostram diocesim gerundensem libere recurratur.

Ad hoc ego dictus Franciscus Viaderii in presentia^g notarii et testium subscriptorum vobis, reuerendo in Christo patri et domino domino episcopo supradicto promito ac sponte iuro per Deum et eius sancta quatuor euangelia a me corporaliter tacta circa predictum officium per me exercendum fideliter me habere et ea que mihi ex debito ipsius officii facienda occurrant et scribenda fideliter absque tamen fraude scribam seu scribi faciam iuxta bonam conscientiam meam et posse que ad idem officium pertinebunt. Sic me Deus adiuuet et dicta eius sancta euangelia coram me posita et tacta.